
Уважаеми съграждани, 

 

Поради нарасналия обществен интерес към минималното 

повишаване на такса битови отпадъци, данък сгради и данък 

МПС, представяме на Вашето внимание мотивите и 

причините да се прибегне до тази мярка. 

 

ТАКСА БИТОВИ ОТПАДЪЦИ 

Увеличението на такса битови отпадъци от 2.8 на 3.9 ‰ за 

физически лица е с 1.1/1000, т.е. на всеки 1 000 лв. данъчна 

оценка, увеличението е с 1.10 лв. 

Собственик на апартамент с данъчна оценка 21 400.80 лв. през 

2013 г. ще заплати 23.54 лв. повече спрямо 2012 г. 

За къща с двор, с данъчна оценка 10 175.60 лв. ще заплати 

11.19 ст. повече спрямо 2012 г. 

За къща с двор в гр. Долна Оряховица с данъчна оценка 1 

911.30 лв. собственикът ще плати 2.10 лв. повече спрямо 2012 

г. 

Причините са няколко и тенденцията ще продължи през 

годините: 

Договорът с почистващата фирма е базиран на минималната 

работна заплата и с нейната промяна се увеличават и сумите, 

които общината трябва да заплаща. Той не може да бъде 

преразглеждан, анексиран или прекратяван поради това, че е 

сключен по закона за обществените поръчки и е в сила до 

2019 г. 

През 2010 г. влязоха в сила два нормативни документа– ПМС 

№207/16.9.2010 г. и Наредба №14/15.11.2010 г., които са 

валидни за всички общини. Според единия община Горна 

Оряховица заплаща на всеки тон отпадък – 9.29 лв. по сметка 

на Министерство на околната среда и водите и средствата за 

закриване на съществуващото сметище. За 2013 г. те са 

171 865 лв. Според втория документ плащаме на всеки тон 

депониран отпадък по 30 лв. или 555 000 лв. за 2013 г. С 

въвеждането на отчисленията и във връзка с изисквания на 



Европейския съюз, целта е да се намали количеството на 

депонираните отпадъци; да се насърчи рециклирането и 

оползотворяването на отпадъците; да се натрупат средства в 

общините за изграждане на инфраструктура за третиране на 

отпадъците. Всички граждани на община Горна Оряховица, 

трябва да започнат разделно събиране, защото това е 

единствения начин да намалим двете плащания в следващите 

години. 

През следващата 2014 г. едното отчисление от 9.29 лв. на тон 

ще се преразглежда от МОСВ, а другото става 70 лв./тон, или  

ще платим 1 295 000 лв. минималната работна заплата според 

тригодишната прогноза ще стане 350 лв. през следващата 

година и това също ще увеличи плащанията за поредна година 

към фирма Титан. 

За сравнение Ви предоставям данни за промилите на такса 

битови отпадъци на общини от същия ранг: 

Сухиндол  физически лица - от 7.5 до 10/1000 

Лясковец:   юридически лица - от 6 до 12/1000 

   физически лица  –  от 4.8 до 9.2/1000 

Павликени  за всички  - от 4.7 до 5.7/1000 

Полски Тръмбеш за всички  - от 3.64 до 7.5/1000 

Свищов  за всички  - от 2.9 до 7.01/1000 

 

ДАНЪК СГРАДИ 

Завишението на данък сгради също е минимално с 0.5 ‰  - от 

1.5 на 2/1000, т.е. на всеки 1000 лв. данъчна оценка, 

собственикът ще плати само 50 ст. повече спрямо 2012 г. 

Ако вземем за база същите имоти собственик на апартамент с 

данъчна оценка 21 400.80 лв. през 2013 г. ще заплати 10.70 лв. 

повече спрямо 2012 г. 

За къща с двор, с данъчна оценка 10 175.60 лв. ще заплати 5.09 

ст. повече спрямо 2012 г. 

За къща с двор в гр. Долна Оряховица с данъчна оценка 1 

911.30 лв. собственикът ще плати 10 стотинки повече спрямо 

2012 г. 



Причините и мотивите: 

Необходимост от допълнителни средства за изграждане на 

детските площадки на територията на общината по 

изискванията на Наредба№1 за ударо-поглъщащи покрития. 

Стойността на една площадка е приблизително 36 000 лв., а 

броят на площадките е 62. 

По друг нормативен документ Наредба № Із-2377 има 

предписания за изграждане на пожаро-известителни 

инсталации на всички обществени сгради – община, спортна 

зала, детски ясли, детски градини, библиотеки и др., за които е 

необходим огромен ресурс и изграждането е поетапно. 

Наредба № 2/21.04.2011 г. касае здравните изисквания към 

гробищните паркове. В тази връзка има предписания от 

Районната здравна инспекция за изграждане на огради. Това 

също допълнително утежни плана на бюджета. 

Продължаваме и през 2013 г. да плащаме по дело с фирма 

„Пътни строежи” за извършени дейности през 2007-ма година. 

Сумата е около 80 000 лв. 

Драстично се увеличават сметките за електроенергия на 

уличното осветление: 2009 - 356 265 лв. 

  2010 - 360 922 лв. 

     2011 - 376 749 лв. 

    2012 - 450 430 лв. 

промени в изискванията за хранене на децата и увеличените 

цени на горива и ел. енергия доведе до необходимостта от 

увеличаване парите за издръжка на едно дете в детските 

градини. 

осигуряване на средства за събаряне на незаконните строежи, 

както и за изплащането на лихви по дълг от 5 000 000 лв. за 

проекта по „Изграждане на канализация и доизграждане на 

водопровод в с. Първомайци”. 

 

Завишението на данъците е минимално и с него се застигат 

ставките на съседните общини, и в същото време община 



Горна Оряховица остава с едни от най-ниските данъчни 

ставки в област Велико Търново.  


